atingiu o valor de R$.73,23 (setenta e três reais e vinte e três centavos),
conforme se verifica na Portaria n.° 332, de 05 de agosto de 1999, publicada
no DOU de 09 de agosto de 1999, conforme cópia em anexo. Os 8.908
Títulos da Dívida Agrária do requerente, perfazem o valor de R$.652.332,84
(seiscentos e cinquenta e dois mil, trezentos e trinta e dois reais e oitenta e
quatro centavos).

Para quitar as dívidas descritas no item 1.1 acima, o requerente, herdeiro
legítimo do Espólio de Severo Sbruzzi, o qual não dispõe de outro meio para
pagar o seu débito tributário, oferece em pagamento 140 (cento e quarenta)
Títulos da Dívida Agrária, que correspondem a R$.10.252,20 (dez mil,
duzentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos).

A relação jurídica existente resume-se na seguinte situação: a União e
devedora do requerente, e o seu débito está consubstanciado nos Títulos da
Dívida Agrária em questão; e o Espólio de Severo Sbruzzi, do qual o
requerente é legítimo herdeiro é devedor da União, do tributo acima